[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR JOSINEY PEREIRA ALVES – AVANTE
PROJETO DE RESOLUÇÃO N º          / 2022 – CMS

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a nomeação da sala de imprensa da Câmara Municipal de Santana de Sala Comunicador JOSÉ RAIMUNDO CUNHA LOPES e dá outras providências.

[bookmark: artigo_1]
O nobre Vereador Josiney Pereira Alves – AVANTE/STN, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, propõe para deliberação do augusto Plenário e a Câmara Municipal de Santana:
Art. 1º - Fica denominada a sala de imprensa da Câmara Municipal de Santana “Comunicador JOSÉ RAIMUNDO CUNHA LOPES”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados por este pioneiro comunicador, ao município de Santana.

Art. 2º -  A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pela Presidente da Câmara Municipal de Santana, especialmente para esse fim;
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;
Art. 4º - Este decreto de Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, 15 DE JUNHO DE 2022.

JOSINEY PEREIRA ALVES
Vereador – AVANTE

JUSTIFICATIVA

O senhor José Raimundo Cunha Lopes, nasceu na capital paraense em 13.10.1954, pai de 04 (quatro) filhos (Renato Seixas Lopes, Carla Verandina Barros de Lima, Ricardina Lima Lopes Guedes e Ricardo Costa Lopes). Começou sua vida profissional como vendedor, o que lhe proporcionou conhecer os 27 Estados da federação. Cursou medicina, porém não exerceu a função. Por ter um inglês fluente, chegou ao Estado do Amapá para fundar a Escola de Idiomas Followme. Ministrou aulas aos diretores da empresa ICOMI e por estes foi convidado para ser gerente de importação e exportação da multinacional. Em 2002 começou sua vida na imprensa santanense, começando pelas ondas do rádio, na 92,3 FM e posteriormente TV e outros veículos de imprensa.
Cunha Lopes, como popularmente ficou conhecido, não escondia suas paixões pelos Beatles e pelo Clube de Regatas do Flamengo. Mas seu maior prazer era comunicar-se com seus amigos e ouvintes. Segundo este: “comunicação não dava dinheiro, mas proporcionava um prazer sem igual”.
Infelizmente, para tristeza de todos nós, no dia 11 de junho de 2022, o flamenguista e fã dos Beatles nos deixou, e como reconhecimento por tudo que este ser humano nos proporcionou, solicito aos nobres pares, que aprovem este projeto de resolução, afim de que possamos fazer esta justa homenagem, denominando a sala de imprensa do Poder Legislativo, como comunicador “José Raimundo Cunha Lopes”.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, 15 DE JUNHO DE 2021.

JOSINEY PEREIRA ALVES
Vereador - AVANTE

Gabinete do Vereador Josiney Pereira Alves – AVANTE. Câmara Municipal de Santana, Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186. verjosiney@santana.ap.leg.br
image1.png

image2.png